
別添4

2021年度 2022年度 2023年度 2021年度 2022年度 2023年度

作品数 作品数 作品数
（内幼児
枚数）

作品数 作品数 作品数
（内幼児
枚数）

1 北海道 2 1 5 4 0 25 滋賀県 9 13 10 -3 0

2 青森県 5 6 3 -3 2 26 京都府 0 1 0 -1 0

3 岩手県 0 0 0 0 0 27 大阪府 9 6 6 0 4

4 宮城県 2 17 1 -16 0 28 兵庫県 5 5 5 0 2

5 秋田県 2 2 2 0 0 29 奈良県 1 1 1 0 0

6 山形県 0 0 0 0 0 30 和歌山県 0 0 0 0 0

7 福島県 0 8 13 5 0 31 鳥取県 0 0 0 0 0

8 茨城県 8 8 9 1 0 32 島根県 1 1 1 0 0

9 栃木県 4 2 2 0 0 33 岡山県 1 0 1 1 0

10 群馬県 3 7 3 -4 0 34 広島県 0 0 0 0 0

11 埼玉県 2 2 2 0 0 35 山口県 0 0 1 1 0

12 千葉県 0 0 0 0 0 36 徳島県 0 0 0 0 0

13 東京都 1 0 1 1 0 37 香川県 1 0 0 0 0

14 神奈川県 1 1 1 0 0 38 愛媛県 0 0 0 0 0

15 新潟県 1 0 1 1 0 39 高知県 6 6 4 -2 0

16 富山県 0 0 0 0 0 40 福岡県 5 7 6 -1 3

17 石川県 0 0 0 0 0 41 佐賀県 0 0 0 0 0

18 福井県 2 4 3 -1 0 42 長崎県 2 1 0 -1 0

19 山梨県 0 0 0 0 0 43 熊本県 6 6 5 -1 0

20 長野県 0 0 0 0 0 44 大分県 0 0 3 3 0

21 岐阜県 0 0 0 0 0 45 宮崎県 2 2 4 2 0

22 静岡県 1 0 1 1 0 46 鹿児島県 18 15 15 0 0

23 愛知県 33 3 3 0 0 47 沖縄県 2 5 5 0 0

24 三重県 4 1 3 2 0 合計 139 131 120 -11 11

2023年度 都道府県別　壁新聞部門応募状況

前年度
との差

自治体名 自治体名
前年度
との差



2021年度 2022年度 2023年度 2021年度 2022年度 2023年度

作品数 作品数 作品数 作品数 作品数 作品数

1 北海道 0 0 1 1 25 滋賀県 35 41 110 69

2 青森県 0 0 1 1 26 京都府 0 0 0 0

3 岩手県 0 0 0 0 27 大阪府 2 1 1 0

4 宮城県 0 100 0 -100 28 兵庫県 15 17 19 2

5 秋田県 0 0 0 0 29 奈良県 0 0 0 0

6 山形県 0 0 0 0 30 和歌山県 0 0 0 0

7 福島県 0 49 39 -10 31 鳥取県 0 0 0 0

8 茨城県 9 0 5 5 32 島根県 0 0 0 0

9 栃木県 0 0 10 10 33 岡山県 0 6 2 -4

10 群馬県 0 0 0 0 34 広島県 11 4 7 3

11 埼玉県 0 0 0 0 35 山口県 0 0 0 0

12 千葉県 0 98 0 -98 36 徳島県 0 0 0 0

13 東京都 0 0 0 0 37 香川県 0 0 0 0

14 神奈川県 0 0 0 0 38 愛媛県 0 0 0 0

15 新潟県 0 0 0 0 39 高知県 0 0 0 0

16 富山県 0 0 0 0 40 福岡県 5 8 10 2

17 石川県 0 0 0 0 41 佐賀県 0 0 0 0

18 福井県 0 0 0 0 42 長崎県 0 0 0 0

19 山梨県 0 0 0 0 43 熊本県 103 5 2 -3

20 長野県 0 0 0 0 44 大分県 0 0 0 0

21 岐阜県 0 0 0 0 45 宮崎県 1 4 2 -2

22 静岡県 0 33 0 -33 46 鹿児島県 16 15 15 0

23 愛知県 0 0 0 0 47 沖縄県 0 0 0 0

24 三重県 0 0 0 0 合計 197 381 224 -157

前年度
との差

前年度
との差

自治体名 自治体名

2023年度 都道府県別　絵日記部門応募状況



2023年度 デジタル部門応募状況

道府県名 市区町村名 クラブ名 タイトル URL

1 秋田県 秋田市 秋田県立新屋高等学校理科研究部 在来水生生物の保全活動と外来生物の有効活用 https://youtu.be/CR2eSsKWp_A

2 千葉県 浦安市 しろくまキッズ 2023年の活動のまとめ＆しろくまキッズのこれまで https://youtu.be/bSotJHana9A

3 大阪府 大阪市 せいわエコクラブ 知ろう！NO2(二酸化素)とソラダス https://youtu.be/joAe9oWoJ3A

4 長崎県 佐世保市 だいやエコクラブ さあ、脱炭素にチャレンジだ！～未来のためのeアクション～ https://youtu.be/3ZpEba8gAnc

5 大分県 九重町 チームタデ原～ヒゴタイ子を守る会～ チームタデ原活動紹介 https://youtu.be/zlno1ZkrygM

6 宮崎県 延岡市 もふもふクラブ もふもふクラブの歩み https://youtu.be/kkesPrvyFG0

7 鹿児島県 鹿児島市 色響（IRO＆HIBIKI) 「海からの便り」を音にのせて https://youtu.be/aKHoDttcyqA

8 沖縄県 豊見城市 漫湖水鳥・湿地センターこどもエコクラブ 漫湖～漫湖水鳥湿地センターこどもエコクラブ ～ https://youtu.be/ySawKJHzhaU
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